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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động của HĐND xã tháng 10,  

nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 929/HĐND-VP ngày 08/7/2025 của Thường trực 

HĐND tỉnh Lạng Sơn về việc thống nhất báo cáo về tình hình tổ chức và kết quả 

hoạt động của HĐND xã. Thường trực Hội đồng nhân dân xã Hoa Thám báo cáo 

tình hình và kết quả hoạt động tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 như sau: 

I. Tình hình tổ chức của HĐND xã tháng 10/2025 

Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã đã chủ động triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ theo quy định, dưới sự chỉ đạo của HĐND tỉnh, Đảng ủy xã 

theo kế hoạch đã đề ra. Họp xem xét và dự kiến Chương trình kỳ họp thứ ba. 

Trong tháng 10 Thường trực HĐND xã có sự thay đổi, hiện tại đang 

khuyết chức danh Phó Chủ tịch HĐND vì đồng chí phó Chủ tịch nghỉ chế độ 

theo Nghị định 178/NĐ-CP của Chính phủ từ ngày 01/9/2025. Tổng số đại biểu 

HĐND hiện tại 34 đại biểu. 

II. Kết quả hoạt động của HĐND  

1. Việc tổ chức các kỳ họp và ban hành các Nghị quyết của HĐND 

Trong tháng thực hiện họp giao ban Thường trực HĐND với các Ban 

HĐND, Văn phòng HĐND và UBND xã định kỳ hàng tháng, để triển khai các 

nhiệm vụ trọng tâm thực hiện theo quy chế phối hợp giữa UBND xã và 

UBMTTQ xã. 

- Thường trực HĐND xã duy trì tốt chế độ họp thường kỳ, trao đổi, thống 

nhất với UBND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã trong triển 

khai các nhiệm vụ trọng tâm tháng 10. Chủ động nắm bắt tình hình thực hiện các 

nghị quyết của HĐND xã, chỉ đạo các Ban HĐND tăng cường theo dõi, giám sát 

việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc 

phòng và ngân sách xã năm 2025. 

- Công tác chuẩn bị kỳ họp HĐND xã đã ban hành Kế hoạch tiếp xúc cử 

tri trước kỳ họp thứ Ba (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025). Thông báo dự kiến 

nội dung, chương trình kỳ họp thứ Ba HĐND xã. 

 2. Hoạt động giám sát của HĐND 

- Hoạt động giám sát thường xuyên: Xem xét các Báo cáo của UBND xã 

về kinh tế - xã hội; về thực hiện dự toán ngân sách nhà nước; về công tác phòng, 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; về tình hình an ninh, 

trật tự, an toàn xã hội; về giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri. 

- Chỉ đạo các Ban HĐND chuẩn bị các văn bản, tài liệu phục vụ cho công 

tác giám sát chuyên đề 06 tháng cuối năm 2025. 
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3. Hoạt động tiếp xúc cử tri; việc giải quyết kiến nghị cử tri; hoạt 

động tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của 

công dân 

- Hoạt động tiếp xúc cử tri: Đã ban hành kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và 

sau kỳ hợp thứ Ba HĐND xã. 

- Hoạt động tiếp công dân: Hội đồng nhân dân xã đã thực hiện Quy chế 

tiếp công dân của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân xã Hoa 

Thám khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026; định kỳ tiếp công dân định kỳ tại Trụ sở 

tiếp công dân của xã.  

- Hoạt động tiếp nhận, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của 

công dân: Thường trực HĐND xã chưa nhận được đơn thư, khiếu nại, tố cáo của 

công dân. 

4. Hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại 

biểu HĐND và đại biểu HĐND 

4.1. Hoạt động của Thường trực HĐND 

- Hoạt động của Thường trực HĐND: Chỉ đạo, điều hòa phối hợp hoạt 

động của các Ban HĐND, Phối hợp với Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ xem 

xét các ý kiến  kiến nghị của cử tri, những vấn đề cử tri quan tâm, tổ chức phiên 

họp Thường trực HĐND. Theo dõi việc xem xét giải quyết ý kiến, kiến nghị cử 

tri của đại biểu HĐND xã trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 Hội đồng nhân 

dân xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

- Chỉ đạo khắc phục những hạn chế trong kết luận cuộc họp HĐND tỉnh 

về thực hiện các nhiệm vụ Ban chỉ đạo Trung ương giao trên hệ thống thông tin, 

giám sát đánh giá việc thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của 

Bộ Chính trị và Kế hoạch số 02- KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 của Ban chỉ đạo 

Trung ương về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số, đến thời điểm hiện tại HĐND xã đã hoàn thành 17/17 chỉ tiêu giao, thực hiện 

báo cáo đầy đủ hàng ngày theo quy định. 

- Phối hợp với UBND, Ủy ban MTTQVN xã chỉ đạo toàn thể cán bộ công 

chức xã cùng nhân dân trên địa bàn xã khắc phục hậu quả sau cơn bão số 11, 

vận động cán bộ công chức cơ quan tham gia hỗ trợ các gia đình bị ngập lụt lau 

dọn vệ sinh nhà cửa đồ đạc ổn định lại cuộc sống. 

4.2. Hoạt động của các Ban HĐND 

- Giám sát thường xuyên: Các ban tiếp tục theo dõi, giám sát việc thực 

hiện các Nghị quyết của HĐND xã, đặc biệt là các nghị quyết liên quan đến phát 

triển kinh tế, đầu tư công, ngân sách, và chương trình mục tiêu quốc gia và công 

tác giáo dục, y tế và các chính sách dân tộc trên địa bàn; giám sát công tác giảm 

nghèo, tiến độ hỗ trợ làm nhà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chỉ tiêu năm 

2025. Qua theo dõi, UBND xã đã nghiêm túc triển khai, ban hành các quyết định 

cụ thể và đảm bảo tiến độ. 

- Giám sát chuyên đề: Các ban đã và đang triển khai về công tác giám sát 

chuyên đề, cụ thể: Ban Văn hóa - Xã hội giám sát về chính sách hỗ trợ học sinh 
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bán trú theo Nghị định 66/NĐ-CP các Trường học trên địa bàn xã hoàn thành 

trong trong tháng 10; Ban Kinh tế - Ngân sách giám sát về thu và sử dụng các 

loại quỹ trên địa bàn, sẽ triển khai thực hiện hoàn thành trong tháng 11. 

Tham gia đầy đủ các cuộc họp, hội nghị do cấp trên và các ngành liên quan 

đến lĩnh vực phụ trách, thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Thường 

trực HĐND xã. 

Các Ban HĐND xã thực hiện theo chức năng nhiệm vụ của Ban chủ động 

xây dựng chương trình giám sát theo sự chỉ đạo của Thường trực HĐND đảm 

bảo đúng quy định, thời gian và nội dung theo Nghị quyết của Hội đồng nhân 

dân xã đã đề ra. Chủ động thu thập thông tin nắm bắt tình hình thực hiện Nghị 

quyết đã ban hành, nghiên cứu các văn bản, tài liệu có liên quan để thực hiện 

nhiệm vụ. 

5. Các điều kiện đảm bảo cho hoạt động của HĐND 

Văn phòng HĐND và UBND xã phối hợp các Ban HĐND thực hiện tốt 

công tác tham mưu, phục vụ các hoạt động của Thường trực HĐND; các nội 

dung báo cáo, văn bản hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, hai ban 

HĐND, dự thảo Quyết định, kế hoạch tài liệu, phục vụ cho công tác triển khai 

giám sát và các hoạt động thường xuyên khác. Chế độ cung cấp thông tin đối với 

đại biểu HĐND được thực hiện thường xuyên và kịp thời, các chế độ chính sách 

đối với kinh phí hỗ trợ tại kỳ họp, hội nghị và các chế độ khác được thực hiện 

kịp thời, đúng quy định. Đảm bảo các cuộc họp hoạt động HĐND và các thiết bị 

hỗ trợ công tác được trang bị theo đúng quy định của Nhà nước, đáp ứng được 

yêu cầu nhiệm vụ. 

6. Công tác chuẩn bị bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp 

Thường trực HĐND xã phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu các 

văn bản chỉ đạo và xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện, cụ thể: Tham mưu 

cho Ban Thường vụ ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo bầu cử; 

Thường trực HĐND ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 46-CT/TW 

ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị. Phối hợp, tham mưu ban hành Ủy ban Bầu cử 

của xã. 

III. Đánh giá chung 

1. Kết quả đạt được 

- Công tác chỉ đạo của HĐND xã đã bám sát các quy định, nhiệm vụ trọng 

tâm của cấp ủy để triển khai các Nghị quyết của HĐND đảm bảo đúng quy chế. 

- Đại biểu HĐND xã tích cực tham gia các hoạt động như thực hiện quy 

chế tiếp công dân, lắng nghe, tiếp thu những ý kiến phản ánh của cử tri và Nhân 

dân ở địa bàn, góp phần củng cố mối quan hệ giữa chính quyền với nhân dân. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Công tác kiểm tra, giám sát, các vấn đề tổ chức và triển khai hoạt động 

của HĐND, các ban của HĐND, nhiều nội dung, văn bản quy định mới. Chưa 

kịp thời nghiên cứu về triển khai tổ chức thực hiện, phương pháp tiếp cận các 

vấn đề mới còn hạn chế. 
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- Nguyên nhân: mô hình 02 cấp khối lượng công việc tăng, chuyên môn 

nghiệp vụ của cán bộ còn hạn chế chưa thích ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong 

tình hình mới. 

3. Kiến nghị, đề xuất 

UBND tỉnh quan tâm sớm khắc phục đường ĐT. 231 từ xã Hồng Phong 

vào xã Hoa Thám bị hư hỏng nghiêm trọng sau cơn bão số 11 đảm bảo việc đi 

lại và phát triển kinh tế của nhân dân. 

IV. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 

1. Tiếp tục thực hiện giám sát thường xuyên việc thực hiện các quy định 

của pháp luật; các chỉ tiêu Nghị quyết HĐND xã, các nhiệm vụ trọng tâm của xã 

và việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri, kiến nghị của Đoàn giám sát 

của Thường trực HĐND xã. 

2. Chỉ đạo thực hiện tiếp xúc cử tri đảm bảo theo kế hoạch, chuẩn bị tốt 

các điều kiện để tổ chức kỳ họp thứ Ba. Tiếp tục triển khai các bước chuẩn bị 

bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp. Tiếp tục báo cáo tiến 

độ thực hiện các nhiệm vụ được Ban chỉ đạo Trung ương giao trên hệ thống 

thông tin giám sát, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết 57- NQ/TW, ngày 

22/12/2024 của Bộ chính trị. 

3. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tổng hợp và chuyển các kiến 

nghị chính đáng của nhân dân đến cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết. Chỉ 

đạo các Ban, Tổ đại biểu HĐND, Văn phòng HĐND và UBND xã triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình kế hoạch, đảm bảo nội dung, tiến độ, 

chất lượng và hiệu quả.  

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của HĐND xã Hoa Thám tháng 10, 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2025./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);  

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;  

- Ban TT Ủy ban MTTQVN xã; 

- Các Ban, Tổ, Đại biểu HĐND xã; 

- Lưu: VT. 

T.M THƯỜNG TRỰC HĐND 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Xuân Đồng 
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